



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
27. september 2018

Folketingets Forsvarsudvalg har den 4. september 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 109 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL).

Spørgsmål nr. 109:

”Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt USA har henvendt sig til Danmark angående et samarbejde om danske satellitter, jf. nyheden på nrk.no ”NRK-afsløring gir ny behandling i Stortinget” om det militære samarbejde i det norske satellitprojekt. Ministeren bedes endvidere klargøre, om der allerede findes et sådan samarbejde, samt for indholdet af det. Endelig bedes ministeren redegøre for processen for godkendelse af et sådan samarbejde.”

Svar:

Til brug for besvarelsen har Forsvarsministeriet indhentet bidrag fra Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI), som oplyser, at der ikke har været henvendelser fra USA om et muligt militært samarbejde om den danske nanosatellit i Arktis.

Der henvises her til nanosatellitten ”Ulloriaq”, som FMI, DTU Space og virksomheden GomSpace sendte i kredsløb i begyndelsen af februar 2018. Projektet er en del af de forsøgs- og afprøvningsaktiviteter, der indgår i analysen af mulighederne for at styrke Forsvarsministeriets opgaveløsning i Arktis.

Danmark har ikke indgået bilaterale aftaler med USA, som kan sammenlignes med den amerikansk-norske aftale, som omtales i artiklen ”NRK-afsløring gir ny behandling i Stortinget”. De data, der indhentes fra Ulloriaq, deles hverken med USA eller andre nationer.

Til orientering kan oplyses, at Værnsfælles Forsvarskommando (VFK) i forlængelse af opsendelsen af Ulloriaq har indgået en bilateral aftale med United States Strategic Command

(US STRATCOM) med henblik på at fremme sikker og ansvarlig anvendelse af rummet. Aftalen vedrører såkaldt "Space Situational Awareness" (SSA) og muliggør, at US STRATCOM løbende kan følge Ulloriaq og meddele Danmark, hvis der er risiko for, at Ulloriaq kolliderer med f.eks. et andet rumfartøj eller øvrige rumgenstande. Aftalen er således begrænset til udveksling af uklassificerede data om satellittens position, som er nødvendig for at undgå kollisioner. USA har tilsvarende aftaler med en række andre relevante nationer, internationale organisationer og kommercielle satellitoperatører.

SSA-aftalen er forhandlet af VFK under inddragelse af Forsvarsministeriet, FMI samt Uddannelses- og Forskningsministeriet som national rummyndighed. Aftalen er underskrevet af VFK på vegne af Forsvarsministeriet.

FMI oplyser, at man i sit løbende samarbejde med USA om informationsudveksling drøfter udvikling af satellitter som en værdifuld platform til brug for kommunikation og overvågning af især de arktiske egne. I forlængelse heraf oplyser FMI, at der på nuværende tidspunkt ikke er drøftet et konkret samarbejde med USA om brug af danske satellitter.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen